BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC NGHỆ THUẬT BIỂU DIỄN

Số:        /NTBD-QLBD
V/v bảo đảm hoạt động biểu diễn nghệ

thuật đón Tết Bính Ngọ năm 2026 vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2025

    Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về tổ chức các hoạt động đón

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; nhằm

nâng cao chất lượng hoạt động nghệ thuật biểu diễn phục vụ nhân dân dịp trước,

trong và sau Tết, Cục Nghệ thuật biểu diễn đề nghị lãnh đạo các Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

tập trung triển khai một số nội dung:

1. Về định hướng nội dung và tuyên truyền

- Chỉ đạo các đơn vị nghệ thuật xây dựng chương trình, tiết mục có chất

lượng chuyên môn cao, tập trung chủ đề: Mừng Xuân, mừng Đảng, mừng đất

nước, ca ngợi công cuộc đổi mới, thành tựu 40 năm đổi mới đất nước và khát vọng

phát triển dân tộc phồn vinh, hạnh phúc.

- Tổ chức hoạt động biểu diễn phù hợp điều kiện thực tế địa phương, thiết

thực, hiệu quả; tránh phô trương, hình thức, lãng phí; không sử dụng ngân sách

nhà nước trái quy định.

- Ưu tiên các loại hình nghệ thuật truyền thống, các tác phẩm mang đậm

bản sắc văn hóa địa phương nhằm khơi dậy tinh thần tự hào dân tộc và đoàn kết

cộng đồng.

2. Về công tác quản lý nhà nước

- Nâng cao công tác quản lý nhà nước trong việc chấp thuận tổ chức các

hoạt động nghệ thuật biểu diễn và tiếp nhận thông báo biểu diễn nghệ thuật. Thực

hiện thẩm định chặt chẽ nội dung kịch bản, chương trình, đặc biệt là các chương

trình nghệ thuật quy mô lớn, chương trình có yếu tố nước ngoài hoặc có sự tham

gia của người nổi tiếng trên mạng xã hội.

- Kiên quyết loại bỏ các tiết mục có nội dung vi phạm quy định cấm được

quy định tại Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy

định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn.

2

3. Về hoạt động phục vụ cơ sở và ứng dụng công nghệ

- Tổ chức các đội văn nghệ xung kích, đoàn nghệ thuật lưu động biểu diễn

phục vụ nhân dân tại vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, các khu công nghiệp

và đối tượng chính sách, người lao động không có điều kiện về quê đón Tết.

- Khuyến khích các đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, tổ chức biểu

diễn trực tuyến (livestream) trên các nền tảng mạng xã hội để lan tỏa không khí

Tết đến nhân dân trên mọi miền đất nước và kiều bào ta ở nước ngoài.

4. Về công tác an ninh, an toàn và thanh tra

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an, Y tế và các cơ quan liên quan

trên địa bàn, xây dựng phương án giám sát, hỗ trợ đơn vị tổ chức đảm bảo an ninh

trật tự, phòng chống cháy nổ và y tế dự phòng tại các địa điểm biểu diễn tập trung

đông người.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất; kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động biểu diễn nghệ thuật và

các biểu hiện tiêu cực khác.

Cục Nghệ thuật biểu diễn đề nghị lãnh đạo các Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn

cứ tình hình thực tế địa phương chủ động triển khai. Quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc phát sinh, kịp thời thông tin về Cục để phối hợp giải quyết theo

thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Tạ Quang Đông (để báo cáo);

- Lưu: VT, QLBD.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Bắc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T14:32:50+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Bắc<bacnx.ntbd@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T14:42:13+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Nghệ thuật biểu diễn<cucntbd-vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T14:42:18+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Nghệ thuật biểu diễn<cucntbd-vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T14:42:22+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Nghệ thuật biểu diễn<cucntbd-vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!